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SEZNAM ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba

ADINACO Alzheimer´s Disease and Natural Compounds

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AMK Aminokyselina

APP Amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloidní peptid

BACE-1 β-sekretasa

BuChE Butyrylcholinesterasa

CNS Centrální nervový systém

HuAChE Lidská erytrocytární acetylcholinesterasa

HuBuChE Lidská sérová butyrylcholinesterasa

HEB Hematocefalická bariéra

ChAT Cholinacetyltransferasa

GSK-3β Glykogen syntáza kinasa 3β

NFK Neurofibrilární klubka

NMDA N-methyl-D-aspartát

ROS Reaktivní formy kyslíku

sAPPα Rozpustný α amyloidový prekurzorový protein

sAPPβ Rozpustný β amyloidový prekurzorový protein

SP Senilní plaky
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1. ÚVOD

Rostliny produkují téměř nepřeberné množství sekundárních metabolitů se širokým

spektrem biologických aktivit. Toto poznání, ač ne přesně v takovéto podobě, je staré snad

jako lidstvo samo. Rostliny sloužily od pradávna jako zdroj potravy a tak postupně empiricky

byly odhalovány i jejich léčivé, respektive toxické účinky1.

Ačkoliv by se dnes na první pohled mohlo zdát, že přírodní látky nejsou rovny

synteticky připraveným léčivům, či nejsou dostatečně účinné, opak je pravdou1. Organická

chemie dnes sice dokáže syntetizovat většinu přírodních látek o malé molekule, totální

syntéza je však často finančně velmi nákladná. Syntetických postupů se dnes využívá spíše

pro úpravu přírodních molekul (například úprava námelových alkaloidů na dihydroderiváty

z důvodu lepší terapeutické využitelnosti) nebo řešení problémů jiného druhu. Zde je dobrým

příkladem syntéza morfinu z thebainu za účelem eliminace pěstování opiového máku

v některých oblastech.

Výše zmíněná fakta nejsou jedinými aspekty důležitosti přírodních látek a návratu

k jejich takzvanému znovuobjevení. Globalizace světa, příchod informační doby a neustálý

pokrok lékařské vědy přináší mnoho změn ve společnosti, na které je nutno reagovat i na poli

nových potenciálních léčiv. Oproti minulým stoletím se výrazným způsobem prodlužuje

délka života a charakter onemocnění převládající ve společnosti. Zatímco v 19. století byly

největší hrozbou infekční onemocnění, ve 20. století jsou to onemocnění kardiovaskulární a

nádorová, ve 21. století jimi budou onemocnění neurodegenerativní2.

S rostoucí délkou života se projevují především choroby, které se v minulosti

nestačily z hlediska četnosti rozvinout. Jednou z těchto chorob je i Alzheimerova choroba

(AD). Jedná se o neurodegenerativní onemocnění, jehož klinickými projevy jsou postupný

úpadek kognitivních funkcí, který vede až k naprostému rozkladu osobnosti a neschopnosti se

o sebe postarat. Vzhledem k faktu, že v současnosti neexistuje kauzální léčba3, a je tak možno

pouze zpomalit progresi choroby léčbou symptomatickou, jedná se o velmi závažný problém.

Charakter onemocnění navíc představuje velkou zátěž pro pacienty, rodiny nemocných i

celou společnost.

Výskyt AD je díky stárnutí populace a delší střední délce života stále častější.

Incidence AD je výrazná převážně u starších lidí. Po 65. roce věku se každých 5 let

zdvojnásobuje a u lidí nad 85 let věku je postiženo více než 30 % populace4. Počet

nemocných se navíc stále zvyšuje a očekává se, že do roku 2050 může počet nemocných

celosvětově dosáhnout až 114 milionů5.
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Etiologie AD dosud není plně známa6. Z hlediska patofyziologických procesů, které

v mozku při AD probíhají, se dá na onemocnění nahlížet ze dvou hlavních úhlů pohledu. Na

tomto základě také vznikly dvě hlavní hypotézy vzniku AD. Podle amyloidní hypotézy7 je

primární příčinou vznik tzv. β-amyloidu (Aβ), který v mozku vytváří senilní plaky (SP). Ve

zdravém mozku dochází ke štěpení membránového amyloidového prekursorového proteinu

(APP) enzymem α-sekretasou a následně γ-sekretasou. Tímto štěpením vznikne α-

prekurzorový protein (sAPPα), který je rozpustný a má své důležité fyziologické role, např.

při zajišťování neuronální plasticity. V membráně zůstává proteinový zbytek C83, který je

štěpen γ-sektretasou za vzniku proteinu P3 cit.8. Za patologických podmínek je APP

nadměrně štěpen enzymem beta-site amyloid precursor protein-cleaving enzym 1 (BACE-1,

β-sekretasa). To má za následek štěpení APP na jiném místě (tzv. β-místo), a výsledkem

tohoto štěpení je kratší fragment - rozpustný β-prekurzorový protein (sAPPβ) - a v membráně

zůstává delší zbytek C99. Zbytek C99 je poté štěpen γ-sektretasou za vzniku amyloidních

peptidů, které jsou tvořeny 38-43 aminokyselinami8 a v průběhu nemoci vytváří toxické

oligomery, protofibrily, fibrily a v konečné fázi SP.

Dalším patofyziologickým nálezem jsou neurofibrilární klubka (NFK). Ve zdravé

tkáni se přirozeně vyskytuje tzv. τ-protein. Ten se podílí na stavbě mikrotubulů a

vezikulárním transportu. Při patologických procesech ovšem dochází k jeho hyperfosforylaci

a takto fosforylovaný protein se stává nerozpustným, přestává se vázat na mikrotubuly a

shlukuje se do zdvojených helikálních struktur9. Na rozdíl od Aβ se NFK tvoří uvnitř

neuronu. Tyto intraneuronální agregáty vedou ke smrti neuronů a tím k úbytku mozkových

buněk. Někteří autoři uvádějí vznik NFK jako důsledek nerovnováhy mezi produkcí a

odstraňováním Aβ10.

V důsledku přítomnosti výše popsaných patologických útvarů dochází k dalšímu jevu

– tzv. excitotoxicitě. To má za následek nadměrné uvolňování glutamátu a dalších

excitačních AMK, v nepostiženějších korových oblastech dochází ke sníženému zpětnému

vychytávání glutamátu. Ten se poté nadměrně váže na receptory např. ionotropní receptor

typu NMDA (N-methyl-D-aspartátový receptor), dochází k nadměrnému otevření

vápníkových kanálů a ke zvýšenému vstupu vápenatých iontů do neuronů. Tento proces má

za následek aktivaci kaskády dějů, které v konečném důsledku vedou k neuronální apoptóze.

NMDA receptory navíc realizují jeden ze základních dějů učení - dlouhodobou potenciaci a

právě tento děj je hyperexcitací NMDA receptorů rušen11,12.

Cholinergní teorie popisuje především snížení hladiny acetylcholinu (ACh)

v centrálním nervovém systému (CNS) jako hlavní příčinu úpadku kognitivních funkcí13. Je
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popisován úbytek enzymu cholinacetyltransferasy (ChAT), enzymu, který syntetizuje ACh14

a také snížený vstup prekurzorů (cholin a acetylkoenzym A) pro tvorbu ACh do neuronů.

Vzhledem ke snížené tvorbě ACh existuje snaha prodloužit působení existujícího ACh

v postiženém mozku. Cílem se stal enzym, který ACh odbourává, a tím je

acetylcholinesterasa (AChE). V průběhu onemocnění však dochází také k úbytku tohoto

enzymu a v závěrečných stádiích nemoci je převládajícím enzymem butyrylcholinesterasa

(BuChE), která štěpí ACh podobným způsobem, jako AChE15.

Vzhledem ke komplexnosti a stále ne plně jasné etiologii, je medikamentózní zásah

do patofyziologických procesů velmi nesnadný16. Z těchto důvodů dnes dostupná a

aplikovaná léčiva u pacientů s AD, vycházejí z cholinergní teorie a terapie je zaměřena na co

nejdelší udržení kognitivních funkcí.

Historicky prvními používanými léčivy byly inhibitory acetylcholinesterasy a ty i

nadále zůstávají nejvýznamnější terapií AD. Centrálně působící inhibitory cholinesteras musí

procházet hematocefalickou bariérou, specificky ovlivňovat mozkové cholinesterasy a musejí

být také dobře tolerovány. Většina dosud používaných inhibitorů cholinesteras inhibuje

AChE, některá inhibují částečně i BuChE.

Inhibice cholinesteras může probíhat reverzibilním nebo pseudoreverzibilním

způsobem. Irreverzibilní inhibitory se v praxi nevyužívají z důvodu velkého množství


[…]

H1, H4a, H6, H10 H1, H10

41.7, d - ; C1, C4a, C10a; -

11
2.65-2.60, m,

2H
H2, H3, H12,

H12,
H3, H12, H12

28.6, t C3, C4a ; C4, C12; -

12
2.35, ddd

(8.8,8.7,8.6)
H11, H12 H11, H12, H6, H4a 53.9, t C6; C11; -

12
3.35, ddd

(8.7,6.6,2.7)
H11, H12 H6, H11, H12 53.9, t C4, C4a; C11; -

C2-OCH3 3.52, s, 3H - H1, H2, H3 57.6, q C2; - ; -

C8-OCH3 3.84, s, 3H H7 H7 55.9, q C8; - ; -

C9-OCH3 3.89, s, 3H H10 H10 56.0, q C9; - ; -

a  500 MHz/CDCl3;
b  125.7 MHz/CDCl3;

c 3J; 2J; 4J

Table 2: 1H ((500 MHz) ) and 13C NMR (125.7 MHz) spectroscopic data of compound 2 in CDCl3.

Position 1Ha (J in Hz) COSY NOESY 13Cb HMBCc

1 4.61, br s
H2, H3, H10b H2, H10, H10b, C2 -

OCH3
68.1, d

C3, C4a, C10a;
C2,C10b; -

2 3.83-3.81, m
H1, H3, H11 H1, H3, H4a, C2 - OCH3 80.8, d

C4, C2 - OCH3;
C1; -

3 5.60-5.58, m H1, H2, H4a, H11 H2, H11 115.6, d C1, C4a; - ; -

4 - - - 143.8, s -

4a
2.79, br d

(10.6)
H3, H10b H2, H6, H12 60.9, d - ; C10b; -

6 3.55, d (13.7) H6, H7, H10b H6, H4a, H7, H12 56.6, t
C7, C10a, C12;

C6a; -

6 4.11, d (13.7) H6, H7 H7, H6, H10b 56.6, t
C4a, C7, C10a;

C6a; -
6a - - - 128.4, s -

7 6.61, s H6, H6, C8 -
OCH3

H6, C8 - OCH3, H6 110.2, d
C6, C9, C10a;
C6a, C8; C10b

8 - - - 145.4, s -

9 - - - 144.5, s -

10 6.93, s
H10b H1, H10b

110.5, d
C6a, C8, C10b;
C9, C10a; C6

10a - - - 127.1, s -

10b
2.68, br d

(10.6)
H1, H4a, H6, H10 H1, H10, H6C2 -

OCH3
41.4, d

- ; C1, C4a,
C10a; -

11
2.65-2.60, m

2H
H2, H3, H12,

H12,
H3, H12, H12

28.7, t C4a ; C4; -

12 2.48-2.40, m H11, H12 H11, H12, H6, H4a 53.9, t C6; C11; -

12 3.34-3.30, m H11, H12 H11, H12 53.9, t C4, C4a; C11; -

C2-OCH3 3.49, s, 3H - H1, H2, H10b 57.6, q C2; - ; -

C8-OCH3 3.84, s, 3H H7 H7 56.0, q C8; - ; -

a  500 MHz/CDCl3;
b  125.7 MHz/CDCl3;

c 3J; 2J; 4J

The isolated alkaloids were tested for their acetylcholinesterase
(AChE), butyrylcholinesterase (BuChE) and prolyl oligopeptidase

inhibitory activities (POP). Unfortunately, both compounds were
considered inactive in AChE/BuChE assays (IC50 > 500 µM), but
showed important POP inhibition activity with IC50 values of 1.49 ±
0.14 mM for 1 and 0.15 ± 0.02 mM for 2. These obtained activities
are comparable with that of baicalin (IC50 = 0.61 ± 0.02 mM),
which was used as a standard. Compound 2 is a four times more
potent inhibitor of POP than baicalin. Recent studies have
demonstrated that baicalin has a protective effect against brain
edema and cerebral ischemic damage [2b,c]. Some inhibitors of
POP have been found to be potent antidementia drugs [2d,3a], and
therefore, the inhibition of POP could be an important supporting
tool in the treatment of Alzheimer’s disease.

Experimental

General: NMR, Varian Inova VNMR S500 spectrometer; NOESY,
with a mixing time of 800 ms; ESI-HRMS, Waters Synapt G2Si
with hybrid mass analyzer quadrupole-time-of-flight (Q-TOF),
connected to a Waters Acquity I-Class UHPLC system. EI MS were
measured on a GC-MS system using an Agilent 7890A GC 5975
inert MSD operating in EI mode at 70 eV.

Plant material: Fresh bulbs of Zephyranthes robusta Baker,
obtained from the herbal dealer Lukon Glads (Sadská, Czech
Republic), were identified by Prof. L. Opletal, CSc. A voucher
specimen is deposited in the herbarium of the Faculty of Pharmacy
at Hradec Králové.

Isolation of compounds: For compound 1, see the experimental
part of previous studies [1a,b]. Compound 2 was isolated by prep
TLC (To: Et2NH, 95:5; 2x) from the mother liquor of fraction VI.
The detailed preparation of fraction VI is described in our previous
report [1b].

9-O-Demethylgalanthine (2): 2,9-Dimethoxy-2,3a1,4,5,7,11b-
hexahydro-1H-pyrrolo[3,2,1-de]phenanthridine-1,10-diol.
Orange crystals.
[α]D: - 32.4 (c 0.22, CHCl3).
1H NMR and 13C NMR (125 MHz, CDCl3): Table 2.
MS (EI, 70 eV) m/z (%): 303 [M] +· (23), 284 (10), 270 (12), 254
(17), 238 (5), 322 (8), 229 (90), 228 (100), 214 (8), 147 (9).
HRMS-Q-TOF MS ESI: m/z [M+H]+· calc. for C17H21NO4:
304.1549; found: 304.1559.

AChE, BuChE and prolyl oligopeptidase assays: The same
procedures were used as in our previous report [3b].
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