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Mgr. Andrea Krejčí absolvovala Farmaceutickou fakultu Veterinární a Farmaceutické

Univerzity v Brně ve školním roce 2008/2009 a od 1. 10. 2009 nastoupila do prezenční formy

doktorského studijního programu Farmacie, studijního oboru Farmakognozie na katedru

farmakognozie FaF UK v Hradci Králové. Po půl roce studia studentka požádala o přestup do

oborové rady Toxikologie přírodních látek s čímž souvisela i změna pracoviště a vedoucího

doktorské práce. Novým pracovištěm se stala Katedra farmaceutické botaniky a ekologie,

novým školitelem Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc. a školitelem specialistou doc. Ing. Lucie

Cahlíková, Ph.D., která byla následně jmenována řádným školitelem studentky.

Studentka se v rámci studia zabývala vlivem alkaloidů z taxonů Zephyranthes robusta a

Chlidanthus fragrans (Amaryllidaceae) na lidské esterasy, resp. acetylcholinesterasu (AChE) a

butyrylcholinesterasu (BuChE), dále prolyl oligopeptidasu (POP) a zpočátku byla také

sledována antioxidační aktivita izolovaných alkaloidů. V rámci studia složila následující

předepsané zkoušky: Fytochemické analytické metody (2010), Angličtina (2010), Chemie

přírodních látek (2011), Patobiochemie (2011) a Metodologie vědecké práce (2012). Studium

završila složením státní doktorské zkoušky z Toxikologie přírodních látek dne 25. 2. 2014. V

průběhu studia studentka navštěvovala kurz „Hmotnostní spektrometrie v organické analýze“

přednášený prof. Ing. Michalem Holčapkem, Ph.D. na Univerzitě Pardubice. Znalosti získané

v tomto kurzu bohatě využila během řešení doktorské práce při vlastní identifikaci izolovaných

alkaloidů. V rámci doktorského studia se studentka také zčásti podílela na výuce praktických

cvičení z Fytochemických metod a Poznávání léčivých rostlin.

V průběhu zpracování doktorské práce izolovala z čerstvých cibulí z uvedených druhů rostlin

celkem 25 alkaloidů, u nichž byla testována aktivita vůči AChE, BuChE, POP a u alkaloidů

izolovaných ze Zephyranthes robusta i antioxidační aktivita za využití DPPH testu. Vzhledem

ke skutečnosti, že testované alkaloidy nevykazovaly žádnou antioxidační aktivitu, v dalších

studiích nebyla tato biologická aktivita dále sledována. Z tohoto důvodu není ani diskutována

v rámci doktorské práce. Studentce se v průběhu izolačních prací povedlo získat některé

alkaloidy v gramových množstvích, což umožňuje do budoucnosti provedení dalších

biologických testů a především přípravu polosyntetických derivátů; tato skutečnost povede

k rozšíření portfolia testovaných látek. Některé z těchto aktivit již byly započaty.

Mgr. Krejčí byla během studia velmi invenční, disponuje technickou zručností pro

laboratorní fytochemickou práci, je samostatná, ale zároveň konsiliantní, jak mohu sama

zodpovědně posoudit ze svých prací v laboratoři.

Kvalitu její odborné práce dosvědčuje publikační aktivita, kterou zde uvádím pouze do doby

odevzdání doktorské práce: je hlavním autorem nebo spoluautorem 5 původních prací

tematicky související s řešeným tématem, 1 původní práce částečně související s řešenou

problematikou a 1 přehledové práce. Všechny uvedené práce byly publikovány v časopisech

s IF. Výsledky byly prezentovány na 5 konferencích formou přednášek nebo plakátových

sdělení. Další původní práce jsou v přípravě. Tyto práce se týkají jak testování dalších

biologických aktivit izolovaných látek, tak přípravy polosyntetických analog alkaloidů

izolovaných v rámci předložené doktorské práce a jejich následného biologického testování.

Mám-li celkově zhodnotit doktorské studium mgr. Andrey Krejčí, pak konstatuji, že to

bylo studium výborné, velmi přínosné pro obor toxikologie přírodních látek (především do

budoucna), katedru farmaceutické botaniky a ekologie, resp. pracovní skupinu ADINACO

Research Group a v nemalé míře také pro mě osobně.

Hradec Králové 20. listopadu 2014 doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

školitelka